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SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, 
léto se po nekonečné zimě rozběhlo a asi 
všichni se těší na zasloužené dovolené 
a  prázdniny. Říkáte si: „Už aby to bylo!“ 
A  letos k  tomu dodáváme, aby se už vše 
vrátilo k normálu. Uvidíme a věřme, že ano. 

V době, kdy čtete toto prázdninové číslo již 
děti odložily tablety, notebooky a  naplno 
vypukly prázdniny. Celý školní rok byl vý-
znamně poznamenám covidovou situací, ale 
myslím, že naše škola v porovnání se školami 
v republice výrazně uspěla v organizaci on-
line výuky. 

My jako obec chceme také přispět k co nej-
rychlejšímu návratu do normálu, i proto jsme 
se rozhodli uspořádat Den dětí i oslavu 130 
let od založení Sboru dobrovolných hasičů, 
a hlavně Den obce. Obě tyto akce byly ovliv-
něny opatřeními, ale myslím, že dopadly 
úspěšně, i když mnoho věcí bylo nutno zajiš-
ťovat pod velkým časovým tlakem. 

Dovolím si jednu úsměvnou vsuvku pro 
účastníky Dne obce. Zpíval jsem vždy rád, ale 
asi to musím přehodnotit a omluvit se všem, 
co museli můj „zpěv“ vyslechnout. 

Naplno běží stavební úpravy staré ha-
sičské zbrojnice. Během letních měsíců 

začne budova dostávat novou podobu. 
Během léta rovněž proběhnou drobné 
opravy ve škole i obou školkách. 

Bude také dokončen chodník na ulici Je-
senická. Nabídne mimo přístupu občanů 
k  nemovitostem bezpečný průchod od 
autobusové zastávky ke hřišti a  škole 
přes lávku. 

V úvodníku tohoto prázdninového dvoj-
čísla vám přeji klidné prožití léta, hodně 
odpočinku a slunečných dnů.

Petr Mudra
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INFORMACE Z ÚŘADU
• V pátek 30.07. a 27.08. 2021 proběhne 
svoz plastového odpadu v  pytlích. Pytle 
nachystejte ke svozu den předem. Pytle si 
můžete zdarma vyzvednout na Obecním 
úřadě Česká Ves po uhrazení poplatku za 
odpad. Pytle jsou baleny do balíčků po 12 
ks (1 ks na měsíc). Plastový odpad však mů-
žete dávat do jakýchkoliv plastových pytlů 
– nemusí být „obecní“.

• Upozorňujeme občany, že dle OZV 
č. 2/2020 má být uhrazen poplatek za 

odpad na 2. pol. 2021 do 30.06.2021. 
Technické služby Jeseník budou v  úterý 
06.07.2021 vyvážet jen ty popelnice, na 
kterých bude nalepena známka na 2. pol. 
2021 nebo celoroční. Popelnice pro vývoz 
musí být označené také QR kódem. Pokud 
QR kód chybí, popelnice není vyvezena.

• Upozorňujeme občany, že splatnost 
poplatku ze psů a  poplatku za  proná-
jem pozemků byla do 31.03.2021! Žá-
dáme občany, kteří ještě nemají zaplaceny 
tyto poplatky, aby tak co nejdříve učinili 
a vyhnuli se tak upomínkovému řízení!

• Stále probíhá výdej kompostérů. Zá-
jemci z  řad občanů obce Česká Ves si jej 
mohou bezplatně pronajmout od obce, 
pokud ještě nemají. Musí podepsat 
smlouvu o  pronájmu kompostéru na 
obecním úřadě u paní Lucie Malé a kom-
postér si rovnou vyzvednou také na obec-
ním úřadě.

• Připomínáme, že sběrný dvůr v  areálu 
TS Jeseník je pro občany České Vsi otevřen 
každý čtvrtek od 9.00 do 17.00 h a každou 
sobotu od 8.00 do 12.00 h.
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Z deníku starosty
19. května – proběhlo jednání Výboru 
cestovního ruchu Olomouckého kraje.

Kontrolní výbor provedl kontrolu usne-
sení Rady a Zastupitelstva obce.

20. května – projednávaly se doplněné 
návrhy k  vizuální identitě obce Česká 
Ves a základní školy.

21. května – v  Jeseníku se konalo za-
sedání Představenstva společnosti Vak 
Jesenicka.

24. května – v Horní Lipové jsem se zú-
častnil zasedání Správní rady Jeseníky – 
Sdružení cestovního ruchu.

26. května – na dálku proběhlo krajské 
shromáždění Sdružení místních samo-
správ ČR.

Odpoledne u  hotelu Zlatý Chlum pro-
běhla porada k akci Dětský den a kácení 
májky a  výročí Sboru dobrovolných ha-
sičů.

27. května – v  Leskovci nad Moravicí 

proběhlo setkání mikroregionů na území 
Jeseníků na téma společných projektů.

28. května – probíhalo dokončování 
příprav na akci Dětský den a kácení máj-
ky a výročí Sboru dobrovolných hasičů.

29. května – Dětský den a kácení májky 
a výročí Sboru dobrovolných hasičů.

31. května – odpoledne proběhlo zase-
dání Rady obce.

1. června – v  Lipové-lázních se od po-
ledne konala koordinační schůzka Míst-
ní akční skupiny pro Jesenicko (MAS), 
Okresní hospodářské komory (OHK), 
Agrární komory a  Sdružení měst a  obcí 
Jesenicka (SMOJ).

2. června – na Krajském úřadě proběhlo 
jednání s hejtmanem Olomouckého kra-
je a  radou Olomouckého kraje ohledně 
rekonstrukce krytého bazénu. Pan hejt-
man projevil projektu podporu. Další 
jednání budou následovat.

Odpoledne se v  nové budově základ-
ní školy projednával s  místními spolky 
a organizacemi strategický plán obce.

3.–4. června – proběhla partnerská ná-
vštěva ve městě Stod.

7.–10. června – Státní pozemkový úřad 
zahájil další etapu komplexních pozem-
kových úprav v katastru naší obce (fyzic-
ké vytyčování hranic pozemků).

7. června – jednal jsem se zástupci fir-
my EKO-KOM ohledně spolupráce na se-
paraci odpadu.

9. června – na obecním úřadě jsem se 
setkal s  Ing. Lisníkem, bývalým odbor-
ným lesním hospodářem obecních lesů.

Odpoledne se v hotelu Zlatý Chlum pro-
jednával s  veřejností strategický plán 
obce.

10. června – odpoledne se na obecním 
úřadě konala pracovní schůzka ke Dni 
obce.

11. června – celý den probíhalo dokon-
čování příprav na akci Den obce.

12. června – Den obce.

15. června – ve škole proběhla pravidel-
ná porada s panem ředitelem naší školy 
Mgr. Filipem Wormem.

16. června – proběhlo pracovní jednání 
Místní akční skupiny pro Jesenicko (MAS), 
Sdružení měst a obcí Jesenicka (SMOJ).

Odpoledne se uskutečnilo jednání 
o spolupráci naší školy a Střední průmy-
slová školy v Jeseníku (eMko).

17. června – jsem se zúčastnil slavnost-
ního rozloučení s předškoláky v barevné 
školce na ulici Holanova.

18. června – ve Vrbně pod Pradědem 
proběhla valná hromada Euroregionu 
Praděd.

Odpoledne se ve Vlastivědném muzeu 
v  Jeseníku konal vzdělávací a  badatel-
ský program T-expedice Jeseníky 2021.

Petr Mudra

Veřejné projedná-
vání strategického 
plánu obce mělo 
svou černou kaňku
Ve středu 9. června 2021 se v restauraci 
hotelu Zlatý Chlum konalo od 16 hodin 
veřejné projednávání strategického 
plánu naší obce. Prezentaci vedla ředi-
telka Místní akční skupiny pro Jesenic-
ko Mgr. Vendula Poláchová.

Ta nejenom představila již započaté či 
plánované akce, které má obec v  úmyslu 

realizovat, ale také se bude zabývat návr-
hy vás, občanů, které získala prostřednic-
tvím vyplněného formuláře umístěného 
na webových stránkách obce. Finální ver-
ze strategického plánu obce bude před-
stavena a následně schvalována na zářijo-
vém zasedání Zastupitelstva obce.

Černou kaňkou na tomto veřejném pro-
jednávání byla mizivá účast občanů. Těch 
se zúčastnilo i  přes včasnou propagaci 
pouze pět. Ano pouhých pět občanů. Ne-
budu přehánět, když to nazvu propadá-
kem. Právě zde jste, VY občané, měli pří-
ležitost vyjádřit se nejen k  bodům, které 
navrhuje obec, ale navrhnout i vy sami, co 
byste v dané oblasti změnili. Možnost říct, 
co vám nejen vadí, ale hlavně zde chybí. 

Vy jste mohli ovlivnit, jak bude vypadat 
naše obec za pár let. Kde a  jak budou žít 
vaše děti. A  tato účast ukázala, že vám 
tyto věci jsou zřejmě jedno. Ono je jedno-
dušší rozčilovat se někde přes plot se sou-
sedem či v hospodě u piva a kritizovat, co 
v obci všichni dělají špatně, ale když máte 
možnost říct to přímo těm pravým lidem 
do očí, před celou veřejností – nepřijdete 
a mlčíte. Toto jednání opravdu zamrzí. Už 
kvůli lidem, kteří si dají tu práci a připra-
vují si to ne pro sebe, ale pro vás. Tak snad 
někdy příště budete mít čas a uvidíme se 
třeba na některém z příštích zasedání Za-
stupitelstva obce. Alespoň s těmi, kterým 
dění v obci není jedno.

 
Alice Žáková
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Informace pro 
občany – kam 
s pneumatikami?
Obec se podle nového zákona o  odpa-
dech může starat jen o  komunální od-
pady, tedy směsný komunální odpad 
= odpad po vytřídění všech využitel-
ných odpadů (v popelnici), plast, papír, 
sklo, kov, nápojový karton (separační 
kontejnery), bioodpad, objemný a  ne-
bezpečný odpad (sběrný dvůr). Systém 
nakládání s  odpady je řadu let zavede-
ný a  každý (občan obce) má možnost 
odpady odkládat do určených nádob. 
Nutné je jen odpady vytřídit podle jed-
notlivých druhů.

Pneumatika není komunální odpad, ale 
jde o odpad z automobilu. Obec se o tento 
odpad – výrobek s  ukončenou životností 
nestará a ani nemůže. Každý, kdo má pneu-
matiku ji může předat do místa zpětného 
odběru, což je místo, které je k tomu urče-
no. Provozovatel tohoto místa pneumati-
ky odebírá bezplatně, a  to bez ohledu na 
značku nebo na to, jestli jste na místě od-
běru zakoupili pneumatiky nové. A samo-
zřejmě, že jde jen o odběr pneumatik bez 
disků! Regulováno je obvykle jen množství, 
které by nemělo přesáhnout běžný výskyt, 
např. z jednoho či dvou osobních aut.

Na https://www.eltma.cz/sberna-mista#-
map společnosti ELTMA, která provozuje 
kolektivní systém a organizuje svoz a likvi-
daci pneumatik, jsou adresy míst zpětného 
odběru. K nám nejblíže jsou tyto:

• Auto-Hobby, spol. s r.o., Jesenická 293,  
Česká Ves

• AUTO-BPK spol. s  r.o., Lipovská 94/15, 
Jeseník

• Autoservis Kantořík, Slezská 5/544, 
Jeseník

• Marek Hanák, Za Podjezdem 511, 
Jeseník

• ADOS TRANS s.r.o., Za Podjezdem 
474/25, Jeseník

Dle sdělení ředitele Technických služeb Je-
seník lze pneumatiky a také automobilové 
baterie bezplatně odevzdat na místo zpět-
ného odběru – Sběrného dvoru v areálu TS 
v Jeseníku. 

Děkujeme, že odpady dáváte tam, kam pa-
tří a roztříděné!

Obec Česká Ves

Zpětný odběr se provádí:

Z recyklovaných  
pneumatik lze  

vyrobit dětská hřiště,  
sportoviště a další  
užitečné výrobky?

Kam s použitými pneumatikami?
Věděli jste, že…

Pneumatiky  
lze ekologicky  
zlikvidovat či  
recyklovat pro  
další využití?

Zakoupením  
pneumatiky  
automaticky  

zaplatíte 
za její recyklaci?

Sběrný dvůr či  
dokonce černá skládka  
nejsou ta pravá místa  

pro odevzdání použitých 
pneumatik!

Společnost Eltma zajišťuje svoz a likvidaci použitých pneumatik pro místa zpětného odběru zdarma 
a dle podmínek zpětného odběru. Odevzdáním v naší síti se vaše pneumatika dostane do správných 

rukou a je garantována její 100% likvidace.

Více informací na www.eltma.cz.

bez vazby na nákup zboží či služeb bez ohledu na značku pneumatik bezplatně

Odevzdávejte použité pneumatiky
na místa zpětného odběru

Seznam sběrných míst najdete na stránkách MŽP www.mzp.cz/cz/odber_pneu a na www.eltma.cz.

Foto: pixabay.com

Foto: pixabay.com

SDH Česká Ves pro 
občany – sběr starého 
elektrozařízení

V  měsíci červenci a  srpnu 2021 sběr 
starého elektrozařízení NEBUDE.

Další sběr proběhne až v září 2021.
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Na slovíčko  
s René Bouchalem
V  květnu loňského roku jsem pro vás 
připravovala rozhovor se starostou 
obce Petrem Mudrou. Do řad pracov-
níků obce jsem zabrousila i tentokrát, 
a vyzpovídala vedoucího údržby obce 
Reného Bouchala. Jistě ho nemusím 
dlouze představovat, ale kdyby pře-
ce jen, tady ve zkratce pár informací 
o něm.

Občanem České Vsi je od narození, tedy 
celých 50 let. To by mu určitě nikdo z nás 
nehádal. Předtím než se upsal pozici 
vedoucího údržby, pracoval pro Státní 
zastupitelství v  Jeseníku. Jeho velkým 
koníčkem je muzika, přesněji dechová 
hudba, kdy už přes 30 let je členem ka-
pely Brass Band Šohaj. Mimo hudbu má 
rád kolo, hokej. Zbývá mu však čas na 
tyto jeho koníčky? A jak náročná je jeho 
práce? To se vše dozvíte v následujících 
řádcích.

V únoru 2019 jsi převzal místo vedoucího 
údržby obce. Můžeš nám přiblížit, co vše 
máš na starosti ty a jaké činnosti spadají 
do náplně práce pracovníků starajících se 
o údržbu obce?
Mým hlavním úkolem, kromě organizo-
vání kulturních akcí a  dalších činností 
spojených s  chodem obce, je organiza-
ce práce na technickém zázemí obce. 
Máme na starosti běžnou údržbu, což 
je hlavně úklid kolem kontejnerů na tří-
děný odpad, vývoz odpadkových košů, 
úklid zastávek, plošný úklid a  sběr od-
padků v  celé obci, zametání chodníků 
a  cest, čištění chodníků a  obrubníků, 
čištění dešťových vpustí a  odvodňova-
cích žlabů, sekání trávy, v zimních měsí-
cích pak odhrnování sněhu a posyp cest 
a  chodníků. Je to ale jen část naší prá-
ce. Jelikož se staráme například i  o  na-
učnou stezku, kapličku, vodní mlýnky 
nebo svodnice na vodu na lesních ces-
tách, tak se opravdu nenudíme. Ale jak 
už jsem psal, toto je jen část naší práce.

Mnozí občané si stěžují na průběh údrž-
by. Příkladem v  současné době je sekání 
trávy. Na některých místech se tráva seká 
již podruhé, jiná místa na posekání dosud 
čekají. Můžeš občanům tedy přiblížit, jaký 
je plán sekání či jaký máte daný postup 
při údržbě obce?
Sekání trávy probíhá podle určitého 
plánu, ale je pravda, že některé lokality 
sekáme častěji, a to jsou mateřské školy, 
hřbitov, venkovní sportoviště a  všechny 

rovné plochy. Od letošní sezóny jsme za-
čali sekat naším novým traktorem, který 
je osazený sekacím příkopovým rame-
nem. Je to pro nás novinka, tak zkoušíme, 
co všechno tento stroj dokáže. Všechny 
ostatní plochy včetně dočišťování příkop 
se sekají ručně tak často, jak nám počasí 
a počet zaměstnanců dovolí.

Často je srovnávána práce v  obci za pů-
sobení tvého předchůdce a  nyní za tebe. 
Málokdo, ale vidí do problematiky, co 
se týká zaměstnávání lidí. Když už chce-
me srovnávat, jak to je nyní s  lidmi, kolik 
bylo zaměstnanců a  sezónních pracovní-
ků před tvým působením a  kolik jich máš 
nyní k dispozici ty?
Před mým nástupem bývalo zaměstnan-
ců od úřadu práce daleko víc. Dnes je 
nabídka pracovníků omezená a  s  dopl-
ňováním techniky už ani nejsou potře-
ba. Po příchodu nového místostarosty 
pana Kubaly, který mě přizval k  výběru 
nových pracovníků, za což má mé díky, 
se opravdu snažíme z nabídnutých pra-
covníků vybrat ty nejlepší. A je to oprav-
du znát, protože letos máme zatím nej-
lepší pracanty. Jinak na začátku roku 
nám Úřad práce nabídl 4 pracovníky, 
z nichž nastoupili jen 3. Pak jsme dosta-
li nabídku na dalších 5 pracovníků, ale 
tady 2 neprošli zdravotní prohlídkou, 
takže následovala další dvě kola výběru 
a  k  dnešnímu dni máme z  Úřadu práce 
11 pracovníků.

Kromě nedostatku pracovníků, s jakými 
problémy se potýkáš, co ti k vaší práci 
chybí?
Čas. 

Využíváte pro údržbu obce mimo pracov-
níky v řadách dlouhodobě nezaměstna-
ných i třeba osoby, kterým byly uloženy 
veřejně prospěšné práce či byly ve výkonu 
trestu odnětí svobody?
Ano. 

Jaké vybavení máte pro svou práci k dis-
pozici?
Z  té větší techniky máme traktor, dvě 
multikáry, štěpkovačku, jedno menší vo-
zidlo Nilfisk a rider. Většinu strojů použí-
váme na celoroční údržbu. Další vybave-
ní a nářadí tady vypisovat nechci, zabral 
bych tím půl stránky – prostě a  jedno-
duše máme vše, co potřebujeme. 

Jak bylo zmíněno na začátku, ve své 
funkci jsi již druhým rokem. Došlo za tu 
dobu k nějakým změnám a je něco, co 
bys ještě rád změnil?
Změn už proběhlo dost, rozrostli jsme 
se o novou techniku i zaměstnance, pro-

běhla reorganizace technického zázemí 
a další změny jsou v běhu.

Víme o tom, co vytýkají občané tobě, ale 
je něco, co bys ty vytknul občanům? Jak 
jsou na tom vůbec s dodržováním pořád-
ku v obci oni?
Tady budu asi hodně ostrý. Máme mezi 
sebou občany, kteří se chovají jako je-
den hmyz, který nás v  létě otravuje 
u  vody. Stáčí se projít po obci a  obejít 
kontejnery na tříděný odpad. Někdy 
je to až nechutné, co jsou lidi schopni 
sem odložit. Není problém za jeden den 
odvézt i  čtyři plné multikáry odpadu. 
Proto jsme se rozhodli na vybraná mís-
ta umístit kamery a  postihovat ty, kte-
ří to dělají. Chtěl bych tímto apelovat 
na všechny občany – ukládání odpadu 
mimo kontejnery k tomu určené je zaká-
záno. Toto ale platí všeobecně pro celou 
obec. Jakýkoliv odpad složený na obec-
ním pozemku se bere jako černá skládka 
a neplatí, že to obec automaticky uklidí. 
Na oplátku těm, kteří třídí a  chovají se 
slušně, bych rád poděkoval.

Je sice začátek léta, ale člověk se nenadě-
je a bude tady zase zima. Připravuješ na 
nadcházející sezónu nová opatření oproti 
loňsku a spolupracuješ i s jinou obcí či 
městem?
Příprava bude běžná jako každý rok – 
kontrola, drobné opravy a seřízení tech-
niky. A s jinou obcí nespolupracujeme. 

Která sezóna je pro vás náročnější a kolik 
peněz obec na údržbu v jednotlivých 
sezónách vynaloží?
Každá sezóna má to své a těžko se to po-
rovnává, ale pro mě je náročnější léto, 
kdy je tady čtyřikrát více lidí a organizace 
práce je složitější. A otázka financí je spí-
še na správce této kapitoly v rozpočtu.

Tvá práce je jistě nejen časově, ale hlavně 
organizačně náročná, kdy řešíš problémy 
i nad rámec své pracovní doby. Do toho 
jsi ještě jedním ze zastupitelů v obecním 
zastupitelstvu. Máš ještě vůbec čas na své 
koníčky, záliby a jak vůbec relaxuješ?
Relax je sport, muzika a  rodina, i  když 
poslední rok strávený s  dětmi doma na 
distanční výuce moc blahodárný pro 
naši nervovou soustavu nebyl. Teď už 
je to lepší, jen škoda, že už brzy budou 
prázdniny. 

Chtěl bys na závěr něco vzkázat našim 
občanům?
Chtěl bych všem popřát krásné léto, 
hodně zdraví a pohody.

Alice Žáková

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost 
a služba podle vašich přání a potřeb.

O  jejím poslání a  rozsahu poskytovaných 
služeb vás budeme podrobněji informovat 
3x ročně. Jinak nás najdete na webových 
stránkách obce a  ve vitrínce u  Obecního 
úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180

Foto: pixabay.com
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Krytý bazén v České 
Vsi slaví 50 let
Roman Michálek, ředitel

V Česku není mnoho plaveckých bazénů, 
které jsou bez větší rekonstrukce v pro-
vozu padesát let. Jedním z nich je bazén 
v České Vsi. Nachází se v okrese Jeseník 
v  Olomouckém kraji, asi 110 kilometrů 
od krajského města. Žije zde asi 2400 
obyvatel, ale protože ve čtyři kilometry 
vzdáleném Jeseníku s 11 tisíci obyvateli 
je jen sezónní koupaliště a bazén v lázeň-

ském komplexu, využívají českoveský 
areál i lidé z Jeseníku a okolí.

První písemná zmínka o České Vsi pochází 
z roku 1416, kdy byla v majetku frývaldov-
ského fojta Hynka Mušína z  Hohenštejnu. 
Jméno získala pravděpodobně podle čes-
kých horníků, pozvaných ve 14. století k do-
lování železné rudy a zlata. Pravděpodobně 
se k obci vztahují dřívější zmínky o vsi Val-
teřovice (1284). Součástí majetku frýval-
dovského fojtství byla do roku 1468, kdy 
je vdova po Hynčíkovi ze Šilperku prodala 
vratislavskému biskupovi. Od té doby pat-
řila Česká Ves k panství Frývaldov (nyní Je-

seník), které biskup do roku 1547 uděloval 
v léno, naposledy od roku 1506 Fuggerům, 
a poté držel přímo až do roku 1850. Česká 
Ves byla opakovaně postižena pleněním za 
třicetileté války a morovou epidemií z roku 
1627. Zvláště krutě se jí dotkly čarodějnic-
ké procesy na Frývaldovsku v druhé polo-
vině 17. století: šestnáct žen z  obce bylo 
upáleno. 

Novodobý rozvoj obce je spojen se zalo-
žením továrny na výrobu železného zboží 
roku 1894, která je zdejším nejvýznamněj-
ším průmyslovým podnikem a má dlouhou 
vývozní tradici.

pokračování na straně 6

Vizualizace: Atelier 99 Brno
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HISTORIE BAZÉNU
 
Továrna hrála významnou roli i při výstav-
bě bazénu. Byl vybudován brigádnicky 
v letech 1968 a 1969 zaměstnanci Řetězár-
ny a občany České Vsi. Do provozu byl uve-
den v roce 1971. Stavba vznikla na základě 
politického rozhodnutí jako vůbec první 
krytý plavecký bazén v  širokém okolí; až 
po ní teprve následoval Zábřeh a Mohelni-
ce. Jejich kryté bazény již ale prošly rekon-
strukcí odpovídající současným trendům 
a stavebně-fyzikálním a provozně-energe-
tickým standardům.

Bazén v České Vsi je tak raritou, větší rekon-
strukcí prošel v letech 1974–1978, kdy byla 
realizována dvoupodlažní dostavba úprav-
ny vody a restaurace. Další částečné rekon-
strukce a úpravy však ke zlepšení technic-
kých parametrů a stavu objektu nevedly.

SOUČASNÝ STAV

Prostory bazénu jsou z provozního hledis-
ka velice nepraktické. Šatny a  sprchy jsou 
situovány odděleně v  různých podlažích, 
jejich vybavení je navíc původní. Nejen 
to je dlouhodobě komplikací pro školy, 
seniory, návštěvníky s  hendikepem i  ro-
diny s  dětmi, kteří si sem přijíždějí zapla-
vat v  rámci cestovního ruchu. Návštěvníci 
z  blízkého Jeseníku tvoří podstatnou část 
klientely krytého bazénu. 

Zcela zde také chybí občerstvení a  další 
negativum je technický stav budov i stroj-
ního vybavení. Havárie se již několik let řeší 
pouze nouzově. V případě větší havárie by 
bylo nutno provoz bazénu ukončit. Z  dů-
vodu návaznosti technologií a  jejich za-
staralosti nelze provést zásadnější opravu. 
Náklady na nutné nouzové opravy dosahu-
jí ročně 200 až 500 tisíc korun.

VÝUKA PLAVÁNÍ

Podstatnou klientelu bazénu tvoří školy 
a  plavecké kurzy dětí, včetně plavecké-
ho oddílu. V  okrese Jeseník neexistuje 
jiná varianta plavání (alespoň čtyři dráhy 
v  délce 25 m). Bazén využívají základní 
a mateřské školy z České Vsi, Písečné, Zla-
tých Hor, Supíkovic, Vidnavy, Černé Vody, 
Žulové, Skorošic, Jeseníku, Lipové-lázní, 
Bělé pod Pradědem a Mikulovic. Díky blíz-
kosti polských hranic dojíždí na plavec-
kou výuku i žáci z gminy Glucholaz. 

REKONSTRUKCE BAZÉNU

Časová osa příprav

• 2011 – Zastupitelstvo obce České Vsi 
uvažuje o uzavření bazénu. 

• 2014 – město Jeseník ukončilo snahu 
o vybudování aquaparku. 

• 2015 – Zastupitelstvo obce Česká Ves 
schválilo vytvoření studie rekonstrukce. 

• 2017 – Sdružení měst a  obcí Jesenicka 
(SMOJ) vyjádřilo rekonstrukci podporu; 
město Jeseník přislíbilo financování ve 
výši 1000 Kč na obyvatele města. 

• 2019 – obec vypsala veřejnou podlimit-
ní zakázku na akci „Krytý bazén Česká 
Ves – projektová dokumentace“. 

• 2020 – Zastupitelstvo obce Česká Ves roz-
hodlo o pokračování projekčních prací. 

• 2021 – v  dubnu byla na stavební úřad 
podána žádost o  vydání změny územ-
ního rozhodnutí a  vydání stavebního 
povolení. Rozhodnutí v této věci má být 
vydáno nejpozději do 23. července 2021.

Na počátku rozhodovacího procesu byla 
vytvořena studie, která prověřila, zda 
místní obyvatelé, ale i účastníci cestovní-
ho ruchu budou ochotni krytý bazén na-
vštívit, zda bude atrakcí, kterou lze zařadit 
ke sportovně-rekreačnímu turismu. Ná-
sledně byla zpracována projektová studie.

PODPORA A FINANCOVÁNÍ

Obec Česká Ves připraví vše až po realizač-
ní dokumentaci, ale není schopna projekt 
financovat. Zpřesněný odhad nákladů na 
rekonstrukci dosahuje 159 milionů korun 
bez DPH. 
Další zatížení přináší provozní ztráta vyčís-
lená na zhruba 2 miliony ročně. Částkou ko-
lem 800 tisíc korun se na ní podílejí okolní 
obce. Po rekonstrukci dojde k úspoře tepla, 
ale také k navýšení nákladů na technologie. 
Tuto ztrátu je Česká Ves ochotna dále finan-
covat. Ztráta vlivem opatření proti covid-19 
je letos zhruba o milion vyšší. 

Rekonstrukce je brána jako regionální zále-
žitost, proto je spolupráce obcí na Jesenic-
ku nutná. Bez výrazné pomoci kraje a státu 
projekt nelze realizovat. 

V  reálných možnostech obce je financová-
ní v  rozsahu 15 až 20 milionů korun s  tím, 
že dojde k  omezení jiných investic. Podle 
prováděných statistik návštěvnosti tvoří 

občané České Vsi asi 3 % všech návštěvníků 
(mimo školní výuky). Při zapojení financová-
ní města Jeseník ve výši kolem 20 milionů 
korun a dalších obcí je reálné za obce Jese-
nicka připravit částku asi 50 až 60 milionů 
korun. 

Společným postupem se rozumí nejen fi-
nanční spoluúčast, ale i organizační zajiště-
ní a pomoc při shánění finančních prostřed-
ků na samotnou realizaci stavby. 

Jednou z  možností je získání finančních 
prostředků od Národní sportovní agentury. 
V současné době probíhá analýza dotační-
ho titulu NSA č. 14/2020 – Standardizovaná 
struktura, ale tato výzva je určena spíše pro 
bazény krajského či celorepublikového cha-
rakteru a  nikoli, jak se původně avizovalo, 
na podporu sportovišť v méně obydlených 
částech republiky. Výzva byla vypsána v le-
tošním roce, nicméně obec vyvíjí projekční 
činnost již třetím rokem. Je nutno provést 
dotační a  investiční analýzu, ze které by 
měl vzejít doporučený model financování. 
K analýze dotačních možností byla vybrána 
firma BeePartner, a. s. 

NOVÝ BAZÉN

V  rámci rekonstrukce projekt počítá se 
čtyřdráhovým pětadvacetimetrovým bazé-
nem a s relaxační zónou, již mají tvořit ba-
zének s relaxačními prvky, brodítko pro nej-
menší a vířivka. Atrakcí bude nový tobogán. 
V saunovém světě počítá projekt se dvěma 
parními kabinami a  třemi saunovými pro-
hřívárnami, na střeše má stát ochlazovací 
bazének a venkovní vířivka. Nabízené služ-
by rozšíří masérna a solárium. 

Rekonstrukce předpokládá vybourání sta-
rého bazénu se zachováním stávající ba-
zénové vany a  nynějších základů. Nově se 
vybudují vstup, bazénová hala, přístavba 
do zahrady, jedno podzemní podlaží pro 
technologii a hlavní budova, kde se má na-
cházet zázemí pro veřejnost, část technolo-
gie a saunový svět.

Kontakt 
Krytý bazén Česká Ves 
Jánského 534, 790 81 Česká Ves 
Telefon: 584 428 186 
E-mail: krytybazen@cves.cz

Jiří Kouba 

pokračování ze strany 5
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Oznámení 
obecní 

knihovny 
Obecní knihovna bude opět 

otevřena také v červenci a v srpnu,  
v obvyklé výpůjční době:

Pondělí: 13.00 – 17.00 h 
Čtvrtek: 13.00 – 17.00 h 

tedy po celou dobu letních prázdnin.

Těšíme se na vaše letní návštěvy!

Zájemci, kteří se budou chtít účastnit sou-
těže a  odevzdat své vysloužilé mobilní te-
lefony, nechť na tento telefon gumičkou 
či izolepou připevní lístek, kde uvedou své 
jméno a  příjmení, telefonní a  e-mailový 
kontakt a  také název odběrného místa, 
kde mobilní telefon budou odevzdávat. Od-
běrná místa jsou v  naší obci dvě, a  to buď 
v obecní knihovně, nebo na obecním úřadě.

Děkujeme a přejeme hodně štěstí 

Vaše knihovnice

Mobilní telefony odevzdávejte do boxů na sběrných místech
Podrobné informace jsou k dispozici   –  na sběrném místě 

–   nebo na  www.odlozmobil.cz

Do soutěže jsou zapojeny knihovny a úřady v celém Olomouckém kraji

ODEVZDEJ 
vysloužilý 

mobilní telefon 
v knihovně

14. 6.–30. 9.  2021

Pomozte nám zvýšit povědomí o třídění vysloužilého elektrozařízení

vyhodnocení a předání výher proběhne  v říjn
u 2021

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ KNIHOVNA
s největším počtem vybraných mobilních telefonů získá finanční  

odměnu na nákup knih, drobné investice, akce pro veřejnost

Vybrané telefony budou odborně rozebrány a recyklovány

A VYHRAJ 
poukázku na nákup knih 
za1000 Kč

RNDr. Jitka Seitlová, 
místopředsedkyně Senátu

Knihovnické 
okénko
Knihy pro dospělé:
LOVKYNĚ 
Autor: Kate Quinnová

Válečný korespondent Ian Graham se spo-
lu se svým kolegou vydává na lov váleč-
ných zločinců, kterým se podařilo uprch-
nout před spravedlností. Postupně zacílí 
na bývalou nacistku Lorelei Vogtovou, jíž 
se přezdívalo Lovkyně. 
Nina Marková vyrůstala na Sibiři. Když její 
země vstoupila do války, stala se pilotkou 
ženského leteckého oddílu. Jednoho dne 
je však její letoun sestřelen. Setkává se 
s Lovkyní a stává se jediným svědkem, kte-

rý se s touto nacistkou střetl a přežil.
Sedmnáctiletá Jordan McBrideová z Bosto-
nu, se navzdory společnosti i vlastní rodi-
ně touží stát fotografkou. Když si její otec 
přivede domů snoubenku, pocítí zvláštní 
neklid. Rozhodne se tedy zapátrat v ženině 
minulosti a  zjistit, nakolik může věřit své 
intuici.
Skvělý, dramaticky vystavěný román se vý-
borně čte, podobně jako další kniha této 
autorky s  názvem Alicina síť, kterou také 
najdete v naší knihovně. 

Knihy pro děti:
DEN, KDY VOSKOVKY ŘEKLY DOST
Autor: Drew Daywalt

I voskovky se mohou rozzlobit – tak moc, že 
začnou psát dopisy svému majiteli Toníko-
vi. Prostě už nehodlají mlčet! Červená vos-

kovka je k smrti unavená a chce dovolenou. 
Fialové se nelíbí, jak moc Tonda přetahuje, 
černou nebaví dělat ostatním barvám ob-
rysy, žlutá s oranžovou spolu nemluví, pro-
tože se hádají, která je barvou slunce. Sami 
se přesvědčíte, že Tonda si s nespokojeností 
a řevnivostí voskovek naštěstí umí poradit!
V  naší knihovně najdete i  druhý díl téhle 
báječné knížky, nazvaný Den, kdy se vos-
kovky vrátily domů. Vy i vaše děti zjistíte, že 
autor dokázal humorně a nenásilně děti in-
spirovat jak k lepší péči (nejen) o voskovky, 
tak třeba i k vymýšlení vlastních pohlednic 
a k nejrůznějším dalším tvořivým aktivitám. 
Oba díly jsou vhodné nejen pro rodinné 
tvoření, ale určitě najdou uplatnění také 
ve školách a  školkách nebo ve výtvarných 
a dramatických kroužcích.

Kateřina Proske, Silvie Królová – knihovnice

Informace 
k akci Odlož 
mobil 
v knihovně
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Den obce 2021
V  sobotu 12. června 2021 byl prostor 
parkoviště před hotelem Zlatý Chlum vy-
hrazen pro milovníky dobré muziky a zá-
bavy. Konal se zde již tradiční Den obce. 
I přes nepříznivé počasí se sobota velice 
vydařila. K  výborné atmosféře přispěla 
nejen výborná muzika a připravenost or-
ganizátorů, ale také množství jídla a pití, 
které si pro návštěvníky připravily místní 
spolky a organizace.

Mezi účinkujícími byly tři pořádné hudeb-
ní pecky. Dívčí rocková kapela The Apples 
udělala radost především pánskému publi-
ku. A jejich závěr je opravdu nezapomenu-
telný. Jako by se přišli podívat všichni Boho-
vé bájného Olympu doprovázení větrnou 

smrští. Petr Kolář oslovil hlavně naše něžné 
polovičky. Co však předvedl Team revival 
Martin bylo z  mého pohledu neskutečné. 
Hity Teamu a  Paľa Habery zná snad každý 
a podle toho to i vypadalo. Vyrostl jsem na 
této kapele, a tak bylo na co vzpomínat.

Po všech těch dlouhých peripetiích s pande-
mií bylo vidět, že se lidé chtějí bavit. Že spo-
lečná setkání lidí nejde dlouhodobě dusit. 

Obrovské poděkování patří všem členům 
pořadatelského týmu. Zvláštní poděková-
ní našemu panu starostovi, že do poslední 
chvíle věřil, že vše půjde i v tak krátké době 
na přípravu uspořádat. Poděkování patří 
také místním spolkům a  organizacím, že 
bylo v občerstvení z čeho vybírat.

 
Roman Janas 
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Poděkování 
ředitele školy
Vážení a milí,
přemýšlím nad větou, která by měla 
uplynulých deset měsíců charakteri-
zovat, a napadá mě tato: „A všechno je 

jinak.“ Když v polovině října stát opět 
uzavřel školy, tak nikdo netušil, na jak 
dlouho to bude tentokrát. A  bylo to 
opět neskutečně dlouho.

Za školní rok jsme s mým týmem museli 
připravit a uvést do praxe devět různých 
období distanční a  kombinované výuky. 

Ano, devět! Tolikrát se měnila pravidla 
toho, kteří žáci budou ve škole osobně 
a  kteří jen online. S  pohledem zpět vní-
mám, že jsme v  tomto nelehkém úkolu 
obstáli. Nešlo by to však bez podpory 
vás, rodičů – prarodičů – přátel školy 
a dalších. Poskytovali jste nám důležitou 
zpětnou vazbu, pomáhali nám hledat 
vzájemný soulad – a děkuji vám za to. 

Můj velký dík a  obdiv patří také Radě 
rodičů ZŠ Česká Ves. Způsob, jakým or-
ganizujete kulturní život školy i  obce je 
opravdu obdivuhodný a  posouvá naše 
vztahy kupředu. Vedle Rady rodičů je 
také mnoho z vás, kteří nám poskytujete 
podporu i jinak (doprovázíte děti na flor-
balové turnaje či jiné akce, přicházíte do 
školy a pořádáte pro žáky programy, spo-
lupracujete s námi) – také vám děkuji.

Věřím, že za tento rok jsme společně 
mohli vidět, že učitelské povolání má svá 
kouzla – ale i obtížné výzvy. Děkuji svým 
kolegům a  kolegyním za energii, kterou 
žákům a výuce i v tomto náročném roce 
věnovali!

Mgr. Filip Worm 
ředitel školy

Dětský den 
a kácení májky
Opět jsme mohli po dvou letech oslavit 
Dětský den, a  to spolu se 130. výročím 
Sboru dobrovolných hasičů Česká Ves.

Celé sobotní odpoledne 29. května 2021 
bylo zahájeno kácením májky v  pro-
storech Veterán muzea. Poté se všich-
ni přemístili k  hotelu Zlatý Chlum, kde 
program pokračoval. Děti si prošly devět 
stanovišť, kde plnily úkoly, které si pro ně 
připravila Rada rodičů, Školní parlament, 

SDH Česká Ves, fotbalisti SK Řetězárna, 
Ranč Orel a  Policie ČR. Za splnění úkolu 
je čekala malá odměna. Po splnění všech 
úkolů se děti mohly zúčastnit losování 
o ceny. 

Všichni přítomní zhlédli ukázku vyproš-
tění osoby z havarovaného vozidla v pro-
vedení profesionálních hasičů z Jeseníku.

Děkuji pořadatelům i  všem účastníkům 
této akce.

Helena Kuncová – předsedkyně OB
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Budoucí prvňáčci 
poznávali školu
Čtvrtek 10. června 2021 nebyl jen obyčej-
ným dnem. Byl to den, kdy k nám do školy 
dorazili naši budoucí prvňáčci se svými ro-
diči, zákonnými zástupci. Připravili jsme si 
pro ně totiž netradičně tradiční zápis. 

Běžně chodí děti k zápisu v dubnu, ale vzhle-
dem k epidemiologické situaci to letos neby-
lo možné, proto jsme zorganizovali zápis až 
v červnu, kdy už byla situace lepší. Děti se za-
čaly před školou scházet od 15 hodin. U vstupu 
do školy rodiče vyplnili krátký dotazník o svém 
dítěti a potom si už paní učitelky braly dvojice 
dětí a provedly je opravdovým zápisem. Děti 
byly zpočátku nesmělé, ale po prvním stano-
višti z nich opadla nervozita a zápis si užívaly. 
Pro děti jsme si připravily celkem pět stanovišť, 
kde nám dokázaly, jak krásně umí poznávat 

a porovnávat čísla a geometrické tvary, určo-
vat barvy včetně odstínů, hledat rozdíly v řadě 
obrázků, prověřily svou pravo-levou orientaci, 
poznávaly a  povyprávěly pohádku, ukázaly 
nám své fyzické dovednosti ve slalomu a hodu 
míčkem a  na posledním stanovišti je čekalo 
stříhání a grafomotorický list. Na třech stanovi-
štích nám pomáhala i děvčata z 5. A, která zápis 
dětem zpříjemnila. 

Podle usměvavých tváří a  rozzářených dět-
ských očí věřím, že se všem u nás líbilo. Jako 
odměnu za statečnost si naši budoucí žáčci 
odnesli domů malou odměnu a  sladkého 
motýlka.
Děkujeme všem rodičům i jejich dětem, že se 
za námi zastavili.
Naši budoucí prvňáčci, v září se vás bude-
me těšit!

Za první stupeň ZŠ 
Mgr. Kateřina Chorváthová

Základní škola
Úspěch v Souboji čtenářů
Pečlivě přečíst knihu, vést si detailní čtenářský 
deník a následně v časovém limitu odpovídat 
online na záludné otázky – to byl i letošní Sou-
boj čtenářů. A jsme rádi, že Česká Ves v něm 
byla vidět!

V konkurenci 63 tříd z celé republiky se naši 
žáci vedení paní Ivanou Chocholovou pro-
bojovali až do celostátního finále, které se 
konalo v  Kulturním paláci Vzlet v  Praze. Zde 
po opravdu napínavém závěru získali žáci 4. 
místo. Blahopřejeme a věříme, že záliba v čet-
bě jim vydrží i nadále.

Technické vzdělávání prakticky a zajímavě
Úzká spolupráce naší základní školy se Střední 
průmyslovou školou Jeseník (eMko) získává 
další rozměr. Cílem je představení a zapojení 
žáků základních škol do programů, které mo-
hou studovat po dokončení povinné školní 
docházky. Aktuálně proběhly 2 návštěvy for-
mou vzdělávacího kroužku v oblasti polytech-
niky – konkrétně 3D tisk, robotika, RC modely, 
drony a teď čerstvě kovářská dílna a techno-
logie oprav. 

Nejedná se o žádné sezení v lavicích a další bi-
flování – právě naopak – naši žáci si vše prak-

ticky vyzkouší a do všeho se mohou zapojit. 
Pro letošní školní rok naše návštěvy na eMku 
končí, už teď se však těšíme na další kroužky 
v příštím školním roce. 

Vaříme spolu s šéfkuchařem
Dva týmy žáků 7. ročníku připravovaly Vozko-
vu polévku. V  rámci workshopu Chutě Jese-
nicka vařili podle videoprezentace přenášené 
naživo vedoucím učitelem odborného výcvi-
ku Střední školy gastronomie, farmářství a slu-
žeb (SŠ GaF) Jeseník panem Luďkem Unger-
mannem. I takto můžeme vidět posun v práci 
s  technologiemi, který nastal po návratu do 
škol z distanční výuky. 

SŠ GaF v Jeseníku je pro nás již dlouhodobým 
partnerem. Společné aktivity v naší nové cvič-
né kuchyňce jsou vítaným kontaktem žáků 
s praxí a plánujeme v nich pokračovat.

Soutěž a preventivní aktivity Policie ČR
Měsíc červen se nesl ve znamení spolupráce 
s Policií ČR na preventivních aktivitách. Čtyři 
žáci naší školy byli oceněni při vyhlášení mezi-
národní výtvarné soutěže „Jsem v bezpečí i na 
silnici“. V  rámci akce byla dětem umožněna 
prohlídka budovy včetně cely předběžného 
zadržení, na kterou se těšili nejvíce, prohlídka 
policejního auta a ukázka poslušnosti psů.

Další dny se žáci na 1. stupni potkávali při 
poutavém programu s  policisty přímo ve 
škole. Pod vedením pana Poskočila děti velmi 
zajímavým a poutavým způsobem pochopily, 
jak se mají správně chovat na přechodu, vy-
zkoušely si základy sebeobrany, poznaly, jak 
se snímají otisky prstů, a  vedle všeho se jim 
podařilo odhalit maskovaného zloděje.

Na silnici bezpečně
Žáci 5. A  se zúčastnili akce BESIP, aby získali 
průkazy mladého cyklisty. Nejprve si zopako-
vali dopravní značky, výbavu kola, dopravní 
situace, napsali si testy a poté je čekala prak-
tická část na dopravním hřišti za přítomnosti 
policie. Počasí nám přálo a dětem nechyběla 
chuť si domů odnést svůj první „řidičský“ prů-
kaz. Milí páťáci, vítejte v  silničním provozu 
a dbejte na svou bezpečnost!

Čtenářské dílny venku
Spolupráce základní školy s  obecní knihov-
nou se pravidelně přelévá také do výuky. Pod 
vedením paní knihovnice Kateřiny Proske a se 
svou třídní učitelkou Pavlou Mudrovou si žáč-
ci brávají knihy ven – sednou si do stínu a za-
čtou se do svých oblíbených řádků.

Kolektiv autorů ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves
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Staré končí,  
nové začíná…
Jak jsme na tom letos s Erasmem+ a pro-
jekty vzájemné spolupráce? Škola v České 
Vsi byla v  tomto školním roce zapojena 
současně do tří schválených projektů 
v rámci Erasmus+. 

Končí projekt Zábavná matematika, který 
byl tvořen týmy ze Španělska, Itálie, Islandu 
a České republiky. Tento projekt byl zaměřen 
na zábavnou matematiku, anglický jazyk, 
objevování jiných kultur a  poznávání no-
vých přátel a zemí. Zároveň umožnil výměnu 
zkušeností v  práci učitelů a  managementu 
zúčastněných škol. V Erasmus klubu jsme se 
s našimi žáky setkávali pravidelně jedenkrát 
týdně před začátkem vyučování. Pracovali 
jsme virtuálně na matematických nebo vlas-

tivědně-kulturních úkolech. Poznávali jsme 
členy a  země ostatních týmů a  připravovali 
jsme se tak na osobní setkání.

První z  nich proběhlo před dvěma lety 
v  květnu 2019 na Islandu, další společné 
chvíle jsme prožili ve Španělsku v následují-
cím školním roce v říjnu 2019. U únoru 2020 
jsme hostili naše nové přátele u nás v České 
Vsi a poskytli jsme jim zázemí jak v našich ro-
dinách, tak i na půdě školy.

Na prosluněnou italskou Sicílii, plánova-
nou na květen 2020, bohužel kvůli korona-
virové pandemii nedošlo. Projekt byl o půl 
roku prodloužen, nicméně podmínky pro 
setkání nebyly příznivé ani později. Roz-
lučkové „farewell meeting“ proběhne tedy 
už jen online. Víme však, že přátelství na-
vázaná mezi učiteli i mezi dětmi projektem 
nekončí.

V současné době běží pro žáky již nový pro-
jekt v podobném duchu, nazvaný Matema-
tika v  pohybu! Pokračujeme v  myšlence 
předešlého projektu a  navazujeme tak na 
získané zkušenosti. Projekt je oproti svému 
předchůdci obohacen také o pohyb během 
učení a  částečně i  o  umění. Postupně také 
posilujeme náš Erasmus tým o další zájemce 
z řad dětí i kolegů a těšíme se na práci s nový-
mi týmy. Tentokrát se setkáme se skupinami 
ze Švédska, Litvy, Estonska, Portugalska. Mo-
mentálně s dětmi pracujeme na novém logu 
projektu a připravujeme první seznamovací 
aktivity ve virtuálním prostředí.

Souběžně s novým projektem probíhá v rámci 
projektů dotovaných EU také další vzdělávání 
našich pedagogů. Ti jsou zapojeni do dvoule-
tého projektu s názvem Učení nás baví. Spo-
lupracujeme s učiteli z Anglie a Itálie: probíhají 
online setkání a náslechy v hodinách. 

V  květnu se uskutečnil celoškolní třídenní 
virtuální meeting organizovaný pro ostatní 
online účastníky našimi přáteli z  italské An-
cony. A  na začátku června budeme vysílat 
online přenosy z naší školy v České Vsi. Obě 
setkání měla proběhnout naživo, situace to 
však opět nedovolila.

V případě rozvolnění a lepších podmínek pro 
cestování čeká v příštím školním roce něko-
lik našich učitelů výjezd na jazykové kurzy 
v Anglii. V plánu jsou také náslechy na ško-
lách v obou zmíněných zemích, tedy v  Itálii 
a v Anglii. Kromě toho se naši učitelé chystají 
také na zahraniční matematické kurzy. 

Věříme, že nám podmínky budou nakloněny 
a my tak dosáhneme všech cílů stanovených 
nejen v tomto projektu.

Mgr. Pavla Mudrová

Co se dělo 
v barevné školce 
od května do 
června
Snem každé školky jsou aktivní rodiče, kte-
ří se sami nabídnou a něco zajímavého pro 
děti udělají… a právě takové rodiče máme 
v naší školce. 

V  květnu paní Martina Lukešová společně 
s dětmi zasadila na školní zahradě dvě jablůň-
ky. Bylo to zajímavé pracovní dopoledne a ne-
chyběla ani pohádka. Manželé Studníkovi pro 
děti zorganizovali zábavné odpoledne se sou-
těží ve válení pneumatik a prohlídkou trucku.

Na Den dětí jsme na naší školní zahradě pořá-
dali Kloboučkový den. Byl plný zábavy, tance 
a  soutěží. Školkový výlet jsme zvolili v  duchu 
poznávání našeho okolí. Autobusem jsme 
se nechali vyvézt na Čertovy kameny a už to 
byl pro děti velký zážitek. Potom si děti hrály 
v  lanovém parčíku, zkoumaly, co je zajímalo, 
svačily a  naučnou českoveskou stezku jsme 

využili k cestě zpět do školky. Musím říct, že i ty 
nejmladší děti zvládly celkem dlouhou a nároč-
nou trasu s úsměvem na tváři. 

Prostřednictvím projektu „Škola pro všechny II“ 
jsme se zúčastnili „Olympiády pro MŠ“ okresu 
Jeseník. Z  důvodu nepříznivé situace s  covi-
dem tato olympiáda probíhala prostřednictvím 
sociálních sítí a natáčením videí. Pod vedením 
učitelek nacvičilo 6 dětí vystoupení s hudbou. 
Z  11 přihlášených školek jsme se umístili na 
krásném třetím místě. Radost byla veliká, děti 
byly odměněny a za účast v tomto projektu do-
stala školka balíček cvičebního náčiní.

A  co nás ještě čeká? Slavnostní rozloučení 
s dětmi, které jdou v září do 1. třídy a jejich spa-
ní s učitelkami přes noc ve školce. Máme do-
mluvenou exkurzi v  hasičské zbrojnici našich 
českoveských hasičů a jestli nám bude přát po-
časí, uspořádáme na školní zahradě společné 
opékání pro děti, rodiče a učitelky.

Přejeme všem krásné slunečné léto!

Za MŠ Holanova  
Lenka Závorová

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves

Foto: archiv ZŠ Česká Ves
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              VÁS ZVE NA  
DŘEVOSOCHÁNÍ  
SOCHAŘSKÉ SYMPOZIUM

VE SPOLUPRÁCI S GALERIÍ ABAKUK
www.abakuk.cz

VE DNECH 23-25/7 2021 
NA RANČI OREL V ČESKÉ VSI

MISTŘI ŘEZBÁŘI BUDOU OD PÁTEČNÍCH 8 HOD. 
RÁNO VYŘEZÁVAT A PŘENÁŠET SVOU FANTAZII  
A SRDCE DO KRÁSNÝCH TVARŮ A DUŠE DŘEVA 

JSTE SRDEČNĚ ZVÁNI 

CELÝ PROGRAM NAJDTE VČAS NA NAŠEM 
Fb Ranč Orel a na www.ranc-orel.cz

Moravanka 
rodem a cítěním
Pianistka, publicistka, pedagožka 
prof. Věra Lejsková. Žeravice, Brno, 
Rejvíz – tři srdeční záležitosti této 
hrdé Moravanky. 

V  Žeravicích prožila dětství, v  Brně pro-
fesně působila a na Rejvízu našla se svým 
již zesnulým manželem druhý domov. 
Malebné prostředí horské slezské osady 
s výhledem na zříceninu hradu Kobrštejn 
byl oběma nekonečným zdrojem inspi-
race. Prostředí opředené pověstmi dalo 
vzniknout nejen řadě skladeb a  fejeto-
nů, ale především budoucí Interpretační 
soutěži pro klavírní dua nesoucí jméno 
Franze Schuberta. Skladatele, jehož hud-
ba učarovala manželům Lejskovým stej-
ně jako drsný kraj pod Pradědem. 

A tak není divu, že u příležitosti loňského 
životního jubilea Věry Lejskové – 90 
let – jí právě Jesenicko přichystalo ne-
tradiční dárek. K  přípravě třípatrového 
dortu spojeného mixem hudby a  empa-
tického slova byly vybrány ingredience, 

které nemohly zklamat ani toho nejná-
ročnějšího gurmána. Leč zásahem nevi-
ditelného, ale o  to zákeřnějšího nepří-
tele se s  láskou připravený dárek otřásl 
ve svých základech. Jen díky iniciativě 
mnoha obětavých a  zapálených jedin-
ců se podařilo realizovat alespoň Operu 
s  láskou. Organizátoři uměleckých veče-
rů se však nevzdávali, hledali nové cesty. 
Jedna by měla cílit na žáky a  pedagogy 
ZUŠ Jeseník s ambicemi restartovat covi-
dem zasažené umělecké školství. Druhá 
si s  ročním odstupem vzala za své ještě 
jednou citlivým slovem a  hudbou potě-
šit loňskou jubilantku. Vždyť devadesát 
jedna, které paní profesorka oslaví  
1. října 2021, je vlastně ještě hezčí čís-
lo, když se jedná o lidský život. 

Milí českoveští, 
chybí vám stejně jako prof. Věře Lejskové 
ticho před bouřlivým potleskem či flui-
dum šířící se mezi účinkujícím a poslucha-
čem? Pak přijměte naše pozvání. Přijďte 
nejen popřát dámě velkého srdce, ale 
také se zaposlouchat do povídání s hosty 
Hovorů od klavíru, jež 26. srpna 2021 
v 17 hodin osvěží citlivá klavírní produk-
ce v podání Jiřího Hrubého. Na vaši účast 
se v jesenické Kapli těší přední geronto-
ložka Iva Holmerová, ředitel Divadla na 
Vinohradech Tomáš Töpfer a  moderátoři 
Václav Žmolík a Jiří Holoubek.

Viola Králová
Foto: archiv Věra Lejsková

Haluzkův pramen
Dne 3. června 2021 byl oficiálně před-
staven Haluzkův pramen (Hackenberg 
Quelle), který se nachází vzdušnou čarou 
480 m severně pod vrcholem Běláku.

Tento pramen je ve svém okolí unikát. Při te-
rénním výzkumu Expedice TALNET v  srpnu 
2020 zde byla zjištěna zvýšená radioaktivita 
vod – 670 Bcq/l. Což je nejvíce na celém Je-
senicku. Možná, že se tak i tento pramen sta-
ne vaším oblíbeným místem při návštěvách 
rozlehlých luk a dávno zaniklé osady na Ho-
lendrech. Zvláště v  posledním období, kdy 
podzim maluje své obrazy, je tu nádherně.

Roman Janas
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LETNÍ KINO
Obec Česká Ves vás zve na filmové 

představení pod širým nebem
v pátek 20. srpna 2021 ve 21.00 hod.

v prostoru u Veterán muzea. 
Název filmu bude upřesněn.

Název filmu bude upřesněn.
Více informací najdete na plakátech,  

www.cves.cz a Facebook obcebábovky
Obec Česká Ves vás zve na filmové představení pod 

širým nebem v pátek 16. července 2021 ve 21.00 hod. 
v prostoru u Veterán muzea. Vstup zdarma.

LETNÍ KINO
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Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

Doplňovačka

Osmisměrka

Omalovánka

............................ ústrojí zajišťuje vzpřímený stoj. Když se točíme, jeho 
funkce se oslabí, takže jsme torchu nejistí a motá se nám hlava.

Duhu si doma bez problémů vyrobíte pomocí vody a zrcátka. Stačí 
si počkat na slunečný den, nalít do misky vodu, vložit nastojato, ale 
mírně zešikma zrcátko a rozhlédnout se po stěnách, kam se .............

1.
2.

3.
4.

6.

10.

7.
8.

9.

5.
1.

2.

3.
4.

5.

6.

7.
8.

9.
10.

B A Í T U N D A P A Z CH L Í P N Í K

O K U S A D L O K R A J E K Ř N Í Á

J M G O L O R T S A O N D Á E Ž Í Č

O Í E N R T A R B M K D I C O C T R

V J K T N E P R O V I N Ě N Í V U U

N B N A A Š R O U B O V Á K R Z N B

Í O L L R L O S U M S I E T A O R L

K I U P H A U A E Y CH A H S N N H E

F T K E Č Á T R V Y P O U K L O S T

S E O N P E E E G S D N E T I I F I

A R C N T C K T N I U Č A A N A C B

M S Z A E U P A N T E I S M U S D E

O I R P L L Ž A Í N Á R Í B O O O Ř

S P T H O I K U A R U T L U K R B T

T Á Á M V V M R P N Y C N R O I Y O

Ř N B E Í Ě Ě I O M O M E Í Í P T P

Í A C D N T L Ď S T U D Á N K A Č S

L I T Í T S M O R A N A A A Í P E Á

ANODA
ASIMILACE
ASTROLOG
ATEISMUS
ATENTÁTNÍK
BOJOVNÍK
BRATR
BUCEK
BURČÁK
CEREMONIÁŘ
ČTVRTHODINA
DÍVKA
DOBYTČE
FILANTROP
FONTÁNKA
HORNINA

CHLÍPNÍK
CHMURA
KARATE
KLENOT
KONTROLA
KULHÁNÍ
KULTURA
KUSADLO
METALURGIE
MORANA
MSTÍTI
NÁPIS
NEPLATNOST
NPROVINĚNÍ
NOŽÍK
NUCENÍ

ONÍRÁNÍ
OBJÍMKA
OKOUNI
OSMIVESLICE
PANTEISMUS
PAPIROSA
PLOMBA
PRATETA
PRODĚKAN
PROUTEK
PYROMAN
RANEČEK
RECEPTÁŘ
SAMOSTŘÍL
SHRNUTÍ
SLIPR

SMYTÍ
SNAŽIVEC
SPOTŘEBITEL
STUDÁNKA
ŠROUBOVÁK
TAMBURÍNA
TERASO
UMĚNÍ
VRTÁČEK
VYPOUKLOST
VYSVĚCENÍ
ZAPADNUTÍ
ZASUNUTÍ
ZPOVĚĎ
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Krimi Česká Ves
 
Vystrašila ho dýmovnice – Policisté ře-
šili nestandardní oznámení od místního 
občana. Ten nahlásil nález dvou kusů 
granátů. Přivolaní policisté, po konzul-
taci s  Pyrotechnickou službou, zjistili, že 
se jedná o  protitankovou dýmovnici DM 
11, která nemůže ohrozit životy osob. Po 
příjezdu pyrotechniků si obě dýmovnice 
převzali a odvezli na následnou likvidaci.

Odjeli s  nepojízdným autem – Krádež 
autovraku nahlásil pětatřicetiletý majitel. 
Vozidlo měl odstavené na volně přístup-
ném místě a  v  průběhu jednoho měsíce 
se někomu podařilo nepojízdné vozidlo 
odcizit. Zda bylo sešrotováno nebo do-
stalo druhou šanci na zprovoznění, je 
momentálně v šetření místní policie. Ško-
da byla předběžně odhadnuta na pět set 
korun.

Přišel o  zuby – K  fyzickému napadení 
došlo před místní restaurací. Mladík při-
stoupil k  dvacetiletému muži a  po slov-
ní rozepři jej dvakrát udeřil čelem do 
obličeje. Odnesl to zlomeným nosem, 
odštípnutým zubem a druhý zub byl roz-
viklán. Zranění si vyžádalo lékařské ošet-
ření a  následně bude potřeba navštívit 
také dentistu.

Čerpací stanice není charita – Na čer-
pací stanici se jezdí doplnit palivo a bývá 
dobrým zvykem po natankování zapla-
tit. To pravděpodobně neměl v  úmyslu 
neznámý pachatel se známou poznávací 
značkou. Ten totiž po natankování od sto-
janu ujel. Zda šlo o  úmysl či nedopatře-
ní, se prošetřuje. Vzniklou škodu ve výši 
sedmi set korun musela uhradit obsluha 
čerpací stanice.

Foto: pixabay.com

Společenská kronika
VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI:

Foto: pixabay.com

Poděkování
Děkuji touto cestou vedení krytého bazénu 
panu řediteli Romanu Michálkovi za zpro-
středkování pomoci našemu Domu s  pe-
čovatelskou službou v době nepřítomnosti 
naší pomocnice.

Pan ředitel domluvil dvě svoje pracovnice 
a poslal je k nám na výpomoc. Byla to Re-
natka Polášková a  Pavlínka Knedlová. Dvě 
úžasná děvčata se srdcem na dlani. Hodně 
jsme se spřátelili a poznali, klienti měli obě 
moc rádi a bylo nám smutno při loučení.

Ještě jednou holky děkujeme vám za po-
moc a za vaši lásku a vstřícnost.

Dana Vaiglová

Blahopřání
Než sfouknete na dortu svíčky,
slov pár smotáme do kytičky.

Štěstí a zdraví, občas líná chvíle,
kdy člověk povolí si knoflík u košile.

Radost, lásku, úspěch a vlídné pousmání,
tak krásné narozeniny, pusa,  

konec blahopřání.

Dne 1. června 2021 oslavil své 72. narozeniny 
pan Vlastimil Koláček a 27. června 2021 oslavi-
la své 69. narozeniny paní Dagmar Koláčková.
Vše nejlepší přejí dcery Kamila a Dagmar
a vnoučata Veronika, Nicol, Klaudie, Markéta 
a Tereza.

Páté přes deváté
• Obec plánuje umístit k vytipovaným stanovi-
štím na separovaný odpad kamery na monito-
rování mj. občanů, kteří kolem kontejnerů dělají 
nepořádek.

• Obecní úřad obvykle pořádá 2x ročně vítání 
narozených občánků. Vzhledem k  nepříznivé 
epidemiologické situaci nebylo možné vloni ani 
letos tuto slavnostní událost zorganizovat. Další 
vítání občánků obecní úřad plánuje na přelom 
září a října. Rodiče dětí budou včas informováni.

• Kvalitní kompost ze zpracované zeleně od 
občanů a  z  obecních ploch je nepravidelně 
ukládán vedle panelové cesty v  bývalém za-
hradnictví. Tuto černou hlínu si můžete odebírat 
v přiměřeném množství.

• Vyzýváme majitele psů, aby po svých 
psích mazlíčcích uklízeli jejich hromádky! Na 
obecním úřadě jsou zdarma k vyzvednutí sáčky 
na psí exkrementy.

• Opět upozorňujeme na rušení nedělního kli-
du hlukem (řezání dřeva, sekání trávy, používání 
brusky, hlasitá hudba...). Buďme ke svým souse-
dům ohleduplní a respektujme nedělní klid!

• Přijďte se podívat na velkoobjemové koráby 
silnic. Od pátku 27. srpna odpoledne do nedě-
le 29. srpna 2021 dopoledne se na Ranči Orel 
v České Vsi koná moto sraz Těžká vozba. V tuto 
dobu zde můžete vidět v klidu a zblízka motocy-
kly s objemem motoru 1500 ccm a více.

• Na Ranči Orel v  České Vsi můžete denně 
v době od 10 do 17 h využít nové vodní a ba-
lanční zážitkové hřiště. Jízdárna je k  dispozici 
od 1. července také denně v době od 10 do 17 
hod. (pro vyjížďky je doporučeno volat předem 
na tel. 737 626 155, je možné se domluvit i na 
vy jížď ky mimo uvedenou provozní dobu). Po 
celou dobu letního provozu je k dispozici i ob-
čerstvení v restauraci. Návštěvníci Ranče a Adre-
nalinparku jsou žádáni, aby svá auta nechávali 
dole pod Rančem na odstavném parkovišti.

-red-

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Foto: archiv rodiny

• Anna Juřicová 
• Bohuslav Nevrla

• Anna Orlová
• Miluška Zavadilová 
• Lubomír Michálek 

• Žofie Drozdová 
• Helena Hastíková

• Katina Mavrokefalidisová 
• Ladislav Kočí
• Josef Kubinec

• Pavel Jati 
• Zdeňka Michálková
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Vodorovně
A. nechutný nápoj, hráč v baseballu, bicí nástroj
B. chem. zn. hliníku, horská jezera, americká 

kosmická loď, anglicky rozvázat
C.  malé děti (hovorově), předložka, anglicky lektor
D.  zn. korejských aut, 1. ČÁST TAJENKY, barevný pták 

(pozpátku)
E. kanadský zpěvák, organická hmota, druh horniny 

(mn. č.) 
F. oč, MPZ Nizozemska, převrací, drobné slané 

pečivo 
G.  levhart (A-Á), i oni, den v týdnu
H.  herpes (A-Á), opak negativu, značka objektivů
I. předložka, příbuzná E, římská 5, slovensky jmelí, 

boxerská porážka
J. zkratka měnové jednotky Íránu, zn. 

zabezpečovací techniky, lékařsky sůl, latinsky 
křídla, gramatická kategorie

K.  blázen, podvody, plavidla
L. pouzdro, 2. ČÁST TAJENKY, jedovatá rostlina
M. zn. mouky, televizní noviny, start letadla, 

ukazovací zájmeno, firma vyrábějící malé vodní 
elektrárny v Lipníku

N. oblečení z vlny, japonská měna, název písmene  
K (pozpátku), okrasná květina

O. zrození, strmé vrcholy hor, souzvuk tónů

Svisle
1. tlapka, protiklad, okresní stavební podnik
2. jméno herce Delona, kozel, plošná výměra, MPZ 

letadel Indie, barva na vajíčka
3. nejlepší umístění, přesně, síťové zařízení
4. část střechy, ženské jméno, partner Barbie, 

ukazovací zájmeno
5. svatojánský chléb, malý přenosný počítač, 

značka auta
6. mužské jméno, anglicky nahrát, anglicky starý, 

iniciály Šlitra 
7. primáti, srážka, spoluvlastnit
8. část vlaku, citát
9. avšak, kanadský jelen, kyselina mléčná
10. patřící tažnému ptákovi, část zemské kůry, špunty
11. cizopasný hmyz, rozkazy, druh pečiva
12. SPZ Ústí nad Orlicí, pohádková postava, stolní 

společenská hra
13. tečka, patřící Hugovi, citrus
14. prodejna čtyřkolek v Benešově, čisticí prostředek 

(A-Á), nádrže, anglický titul
15. čiva (mn. č.), kouzelník z pohádek, tělocvičná 

poloha

Tajenka:

Nejen vegetariáni, ale i „masožravci“ si mohou pochutnat na ……….

Pomůcky: ALA, AOD, EVAR, IRR, LEADER, LOAD, LOOSE, POLAR, VT

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.08.2021.

Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na Obecním úřadě 
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 5/2021: … kapr podle baštýře… 
Vylosován byl: Vítězslav Sýkora, Česká Ves 

Křížovka pro chvíle pohody

Friedrich Nietzsche 

„Je krásné spolu mlčet, krásnější spolu se smát.“


